в силе до конца царствования Генриха и некоторое время и при его преемнике. Вот ее основные черты.

«Для реформирования состояния королевства Англии должны быть избраны и назначены трое честных и верных из королевства, которые будут иметь от государя короля право и власть избрать или назначить, вместо самого государя короля, девять советников; из них поочередно по меньшей мере трое должны всегда находиться при дворе; и по совету этих девяти король будет издавать повеления и распоряжения об охране замков и о всех других делах королевства; по совету же этих девяти будет государь король назначать юстициария, канцлера, казначея и других должностных лиц, старших и младших, ведающих то, что относится до управления дворцом и королевством. Первые избиратели (*electores sive nominatores*) принесут клятву, что согласно своей совести выберут или назначат советников, в которых они будут убеждены как в людях, полезных и верных чести бога и церкви, государю королю и королевству. И советники, а также все должностные лица, старшие и младшие, при своем назначении принесут клятву, что по мере сил будут добросовестно исполнять свои обязанности к чести божьей и церкви и на пользу государя короля и королевства, без всякого иного вознаграждения, кроме съестного и питья, какие обыкновенно подаются к столу»¹. Удалять тех или иных членов совета и назначать на их место других король может лишь по совету трех избирателей, а удалять и замещать должностных лиц, старших и младших, он может по совету девяти советников. В случае отсутствия единогласия как среди избирателей, так и в совете девяти дела решаются большинством двух третей голосов. Назначение преемников или заместителей избирателей принадлежит королю, прелатам и баронам (*dominus rex per consilium communitatis praelatorum et baronum, alios vel alium substituat*). «Ордонанс (*ordinatio*) этот составлен в Лондоне с согласия, по желанию и повелению государя короля, а также прелатов, баронов и общины, здесь тогда присутствовавшей». И три избирателя, и члены совета, и охранители замков;

¹ «*Forma regiminis domini regis et regni. Ad reformationem status regni Angliae eligantur et nominentur tres discreti et fideles de regno, qui habeant autoritatem et potestatem a domino rege eligendi seu nominandi, vice domini regis, conciliarios novem; tres ad minus alternatim seu vicissim semper sint in curia praesentes; et dominus rex per consilium eorundem novem, ordinet et disponat de custodia castrorum et omnibus aliis regni negotiis: praeficiat etiam dominus rex per consilium praedictorum novem, justitiarum, cancellarium, thesaurarium, et alios officiales majores et minores, in hiis quae spectant ad regimen curiae et regni. Jurabunt autem primi electores sive nominatores quod secundum conscientiam suam eligent vel nominabunt consiliarios quos credent honori Dei et ecclesiae, domino regi et regno, utiles et fideles. Consilarii quoque ac omnes officiales, majores et minores, in sua creatione jurabunt quod officia sua pro posse suo, ad honorem Dei et ecclesiae et ad utilitatem domini regis et regni, absque munere, praeter esculenta et poculenta quae communiter in mensis praesentari solent, fideliter exsequentur...*», *Select Charters*, p. 413.